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Ruth Trummer

Fra: Henrik Birch <hrb@skforsyning.dk>
Sendt: 16. november 2020 16:27
Til: Ruth Trummer
Cc: Flemming Kortsen; Carsten Lunde; Jan Østerskov; Henrik Birch
Emne: Vedr. Slagelse Affaldsforbrændingsanlæg

Kære Ruth 
 
SK Varme A/S har modtaget Slagelse Kommunes notat af 26. oktober 2020 om fremtiden for 
affaldsforbrændingsanlægget i Slagelse. 
Nedenfor er anført SK Varme A/S bemærkninger til notatet.  
 

Aftagepligten.  

Hos SK Varme A/S er vi enig i den juridiske vurdering vedr. aftagepligt. Der foreligger ingen 
varmeplanmæssige bindinger i forhold til at aftage varmen fra affaldsforbrændingsanlægget.  

Slagelse Kommune kan beslutte, at pålægge SK Varme A/S en aftageforpligtigelse. Dette 
forudsætter dog, at der udarbejdes et projektforslag, som dokumenterer, at videreførelse af 
affaldsforbrændingsanlægget er den samfundsøkonomisk bedste løsning.  

SK Varme A/S har ansøgt Slagelse Kommune om tilladelse til at etablere en varmepumpe til 
erstatning for Slagelse Affaldsforbrændingsanlæg. Dette projektforslag viser et stort 
samfundsøkonomisk overskud ved at etablere en varmepumpe og udfase affaldsanlægget. Der 
foreligger således efter SK Varmes opfattelse ikke de fornødne forudsætninger for at pålægge SK 
Varme A/S aftagepligt i forhold til affaldsvarmedamp fra Affald Plus+.  

SK Varme A/S vil da også klart fraråde kommunen at forfølge dette, da de energimarkeder SK 
Varme i dag agerer på, er tiltagende konkurrenceudsat. Dette forhold gør sig ikke gældende på 
affaldsområdet. 

Produceret elektricitet afsættes i dag på det frie el-marked i fuld konkurrence med øvrige 
producenter. Som sikkert bekendt er der p.t. meget hård konkurrence blandt producenterne på den 
nordiske el-børs.   

Med samme konkurrenceeffekt har Slagelse Kommune – i fuld enighed med SK Varme - ikke 
ønsket at pålægge SK Varmes kunder pligt til at aftage fjernvarme. Kunderne er således ikke 
underlagt hverken tilslutnings- eller forblivelse-pligt og har derfor altid mulighed for at skifte 
leverandør, hvis de finder, at alternativet er bedre.  

Også med denne baggrund er det vigtigt at sikre SK Varmes kunder bæredygtig varme til 
konkurrencedygtige priser. En målsætning, der Ikke mindst i de kommende år udfordres, når der 
forventes væsentligt øget konkurrence fra varmepumper i medfør af den fortsatte teknologiudvikling 
samt fordi Statens har valgt at udfase statsafgifterne på el til opvarmning.  

SK Varme finder det særdeles bekymrende, hvis varmeplanmyndigheden vælger at pålægge SK 
Varme at aftage affaldsvarme, med henblik på at tilgodese affaldskunderne – også i andre 
kommuner.  

 
Substitutionsprisen / priser. 
 
SK Varme A/S er – jævnfør Varmeforsyningsloven - forpligtet til at producere varmen billigst muligt. 
Varmeforbrugerne må ikke pålægges unødige omkostninger. 
På varmeområdet gælder derfor også det såkaldte substitutionsprincip. Det indebærer, at 
varmeforsyningen ikke må betale en højere pris for varmen end den pris, som varmeforsyningen selv kan 
producere varmen til alt inklusive (brændsel, vedligeholdelse, afskrivninger, personale osv). 
Substitutionsprincippet fastlægger den højeste pris, som varmeforsyningen må betale for varmen. Prisen 
må gerne fastsættes lavere end substitutionsprisen. Princippet anvendes, når varmeforsyningen er 
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underlagt en kontraktmæssig binding alternativt en aftageforpligtigelse. Ingen af disse forudsætninger er 
gældende, når den nuværende kontrakt med Affald Plus+ udløber.  
 
SK Varme A/S har i dag tilstrækkelig produktionskapacitet til at fortrænge den samlede affaldsvarme uden 
ekstra afskrivninger og uden ansættelse af ekstra personale. Eneste ekstraomkostning vil stort set være 
ekstra brændselsudgifter. Affaldsvarmen kan med andre ord fortrænges af varme fra SK Varme A/S´ 
eksisterende anlæg til en pris, som ligger lang under den såkaldte substitutionspris. Skal varmekunderne i 
Slagelse betale mere for varmen end nødvendigt og vil det i givet fald være i overensstemmelse med 
Varmeforsyningslovens bestemmelser om, at der kun må indregnes nødvendige omkostninger i 
varmeprisen ? 
 
I Slagelse er det i øvrigt stærkt tvivlsomt om substitutionsprincippet kan gøres gældende for SK Varmes 
aftag af damp. Det skyldes dels, at SK Varme ikke kan substituere dampen, da der ikke findes 
reservekapacitet baseret på damp, og dels da en betydelig del af energien anvendes til produktion af 
elektricitet. Elektriciteten afsættes jf. tidligere på det frie marked og er derfor ikke omfattet af 
Varmeforsyningslovens bestemmelser. SK Varme skal anmode om, at måtte få tilsendt den juridiske 
udtalelse, som Slagelse Kommune har modtaget ift. Substitutionsprincippet -  herunder tillige en opregning 
af, hvilke forudsætninger der er lagt til grund.  
 
SK Varme deler Slagelse Kommunes vurdering af, at udfasning af Slagelse affaldsforbrændingsanlæg vil 
have minimal økonomisk betydning for affaldskunderne. 
 
Miljø.  
 
Af notatet fra Slagelse Kommune synes det at fremgå, at prisen er den eneste barriere for at forlænge 
samarbejdet imellem Affald Plus+ og SK Varme. Det er ikke korrekt.  
 
SK Varme vurderer, at fremtidens varmeforsyning ikke skal baseres på afbrænding af affald – herunder og 
særligt importeret affald. Det synspunkt deles også af Folketingets partier og Regeringen. 
Forbrændingskapaciteten i Danmark skal derfor reduceres med ca. 1/3 over de kommende år. 
Affaldsanlægget i Slagelse er fra slutningen af 80’erne og må derfor forventes at skulle udfases. Dette så 
den mængde affald der er til rådighed i Danmark kan nyttiggøres på de nyeste og mest energieffektive 
anlæg.  
 
SK Varme ønsker som tidligere fremført at etablere et varmepumpeanlæg på Slagelse Kraftvarmeværk. 
Elektrificeringen af varmeforsyningen er et vigtigt element i den samlede energipolitik og en væsentlig 
begrundelse for den videre udbygning med havvindmøller. Etableringen af varmepumpen vil reducere den 
danske udledning af CO2 med 172.000 tons over de kommende 20 år.  
 
For så vidt angår biomasse består langt størstedelen af SK Varmes brændselsforbrug af halm. Der 
foreligger SK Varme bekendt ingen analyser, som påviser, at anvendelse af halm til varmeproduktion ikke 
skulle være CO2-neutralt og dermed miljømæssigt bæredygtig.  
 
Videre forløb.  
 
Bestyrelsen for SK Varme A/S har på sit møde den 12. november 2020 drøftet notatet af 26. oktober 2020 
fra Slagelse Kommune herunder de beskrevne løsninger for så vidt angår affaldsforbrænding i Slagelse. 
På mødet tilkendegav bestyrelsen, at være indstillet på at bidrage til en løsning – med udgangspunkt i 
forvaltningens ”Løsning 2” - dvs. at affaldsforbrændingen udfases i løbet at 2022.  
En sådan løsning skal i givet fald forhandles på plads senest i januar 2021 af hensyn til planlægningen af 
det forestående indkøb af halm for varmeåret 2021/2022. 
 
SK Varme imødeser Slagelse Kommunes reaktion på ovenstående snarest muligt.  
 
Med venlig hilsen 
 
Henrik Birch 
Adm. direktør 
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